litharg.

bol. armen.

lap. bæmat.

chalyb pp. aa. 3ij

terehintb. ven. q. s.

M. f. s. a. Emplast.

Vel

Rx. *Empl. contra rupturas Fernelii 3j*

bals. copairv. 3ij

bals. peruv: 3ß

sang. drac. 3ij

ot: ros. q. s.

M. f. s. a. Emplastrum.

Animadversiones in Emplastra adstringentia.

§. 1.

Maxime solent contra rupturas & fracturas usurpari, diuque su-
per partem affectam detineri possunt & debent, nisi aliæ pro-
hibeant circumstantiæ: quies enim hic necessaria est; verum notan-
dum, quod scrotum & testiculi talia non facile ferant.

§. 2.

Quemadmodum supra diximus nos non multum amare pinguiora
linimenta, ita idem hic repetimus circa emplastra, inter quæ
melius est sequens;

Rx. *Thur.*

masticb.

bol. arm.

sang. drac. aa. 3ß

farin. molend. vol. 3i

rad: consol: maj. 3ij

sev. ariet. 3ij

cer. flav q. s.

M. f. Emplastrum.

CA

C A P U T VIII.

De Emeticis, sive Vomitoriis.

§ 1.

Ventriculum variis de causis tam internis, quam internis præter naturaliter onerari, & saburra viscida obduci, notius est, quam ut longo verborum apparatu probare vel insinuare opus sit: Certe ingurgitatio copiosorum alimentorum, præsertim crassorum, terrestrium, viscosorum, salitorum & fumo induratorum, acidorum, &c. quemadmodum haud raro fieri solet in regionibus septentrionalibus, non potest non efficere, ut fermenti naturalis energia infringatur; unde nonni si crassus, sive crudus elaboratur chylus, parsque maxima alimentorum manet indigesta, quæ lateribus ventriculi rugosis adhærens anxieties insignes præcordiorum excitat, imo & cardialgiam, anorexiā, nauseam & vomitum, præsertim tempore matutino. Chylus ergo crudus cum sanguinem notabiliter incrasset, circulatio retardatur, fermentum ventriculi inertius redditur, lassitudines subveniunt sponteæ, &c. summatim, quod in prima coctione non rite fuerit correctum vel præparatum, id nec in secunda, nec tertia coctione corrigitur vel præparatur.

§. 2.

HUic ergo malo ut medeatur practicus, corrigerre primo debet primas vias, & ex iis saburram eliminare tam per vomitum, quam secessum. Verum hæc medicamenta sunt diversæ naturæ: quædam enim operantur ratione sui salis vel acidi insensibilis, & quidem exigua quantitate, sive dosi, qualia sunt *antimoniata*, *mercurialis* & *vatriotica*, modo rite præparata; quædam vero operantur ratione aerimoniæ insignis & amaritudinis, v. g. *asarum*, *bryonia*, *carduus benedictus*, *colocynthis*, &c. quædam denique operantur vel pinguedine sua, qualia sunt *olea* copiose hausta, vel quantitate insigni,

quemadmodum *aqua tepida* largius hausta : non enim solummodo quantitate *aqua hausta* ad contractionem insolitam ventriculus invitatur , verum etiam partes viscosæ ventriculo inhærentes , ad motum paulo majorem perductæ fibras movent irregulariter non secus, ac lumbricus, vel anguilla, &c. super cutim dum repunt, ingratam menti conciliant perceptionem , propter quam spiritus irregulariter deorsum ad partem motam feruntur, & species convulsionum vel convulsiones ipsas excitant.

§. 3.

UT ergo melius hæc vomitoria in usum medicum venire possint, catalogum eorum primo exhibebimus , postea vero in animadversionibus particulares dabimus instructiones.

Vegetabilia : *Corticis* : mediani sambuci, juglandium , juli etiam earundem.

Radices : eboli, atriplicis, asari, cyclaminis, betonicæ, bryoniæ, cucumeris agrestis, eupatorii, melonum, narcissi , peponum.

Semina : anethi , atriplicis , cucumeris sativi , erucæ , raphani , urticæ , cataputiæ , nicotianæ , genistæ , nasturtii , ricini.

Flores : anethi, eboli, genistæ.

Succi : raphani, asari, gratiolæ, cyclaminis.

Fructus : nux vomica.

Olea : olivarum, amigdalarum , chamomillorum , hyperici, anethi, liliorum alborum.

Animalia : rasura unguium humanorum ex vino hausta , butyrum non salitum, vel tremor lactis copiosius assumptus, axungiae , secundinæ exsiccatæ, pulvis inter pilos & cutim equorum strigulis edutus.

Mineralia : Hepar antimonii , crocus metallorum , vitrum antimonii , regulus antimonii simplex , mercurius vitae , præcipiatum album & rubrum , turpethum minerale , tartarus emeticus , vitriolum hungaricum , romanum & album . Plura videre liceat apud Auctores , & speciatim Griilingum in Florilegio.

Animadversiones in Emetica sive Vomitoria.

§. 1.

OMnia purgantia, majore dosi hausta, evadunt vomitoria, ita ut non nisi minori gradu distent ab vomitoriis.

§. 2.

Pleraque vomitoria corriguntur acidis & cicurantur, unde concludimus, potiorem eorum virtutem dependere a sale caustico.

§. 3.

OMnia sudorifera oleoso-salina, v. g. *theriaca*, *diascordium*, *re-quietes Nicolai*, *philonium Mesue*, *antimonium diaphoreticum*, *ocula cancri*, *crocus*, &c: vomitus enormes, ex emeticis fortioribus ortos, compescunt.

§. 4.

NOcent vomitoria saepissime obesioribus, etiam gibbosis, vel quibus est pectoris conformatio gibbosa, nocent quoque hæmoptoicis atque herniosis.

§. 5.

Vomitoria cautissime adhibeantur hyeme, quia materia peccans tunc nimis est crassa, & ad exeundum pertinacior.

§. 6.

Gravidis & puerperis nunquam, nisi summa urgente necessitate propinentur vomitoria, ne oboriatur abortus.

§. 4.

§. 7.

PRæstat ubique vomitoria præscribere in infuso, & quidem filtrato, quam in substantia, ne nimis vehemens & diuturnus exoriatur vomitus.

§. 8.

IN morborum acutorum principio, nec non febrius intermittentibus, tuto, modo materia peccans turgeat, nullæque singulares circumstantiæ vetent, præscribuntur vomitoria; cum periculo autem in morbi acuti augmento vel statu.

§. 9.

POst vomitoria exhibita, bene clysteres præscribuntur in alvo admodum adstricta, & morbo soporofo.

§. 10.

BENE ETIAM vomotoriis adduntur purgantia in morbis chronicis: ita enim, dubium faciendo medicamentum, experiemur, quo natura tendat.

§. 11.

IN casu acri, v. g. cholera humida, cardialgia graviore, &c. nulla antimoniana vel mercurialia conveniunt, sed sola pinguia & aquosa.

§. 12.

EVACUATIO, quæ fit per vomitum, uti vehementior est, quam quæ per secessum, ita, si cum *vfoeia* peragatur, plus prodest solet, quam decies repetitum purgans. Vid: Willisi pharmac: ration: part: j. sect: 2. cap. 2.

De Haustibus Vomitivis.

R. Croc. metall. ʒij

vin: hisp: vel generosi dulc. ʒij.

Infund: per noct: in loco calido intra phialam conclusam , mane fiat calatura per chartam emporeticam. Colaturæ unciæ unius & semissis add:

aq. cinam. ʒij

M. f. Haust.

Vel

R. fol. asari virid. No. v.

Contundantur in mortario lapideo , postea succus exprimatur , ei- que add:

oxym. scillit: q. s.

M. f. Haustus.

Animadversiones in Haustus vomitivos.

§. 1.

Formulæ decoctorum vel mixturarum (sua natura) emeticarum nunquam prescribuntur: non enim convenit ægrum indies ad vomitum perducere ; quapropter etiam observandum est , quod , si decoctis attenuantibus addendæ veniant radiae bryoniæ vel similia , eli- gere debeamus herbas & radices siccatas , quia vis emetica exficcatio- ne evanuit , nisi majori dosi ingrediantur.

§. 2.

Prima haustus nostri vomitivi formula venire solet nomine *aqua benedictæ Rulandi* , cuius usum autor adeo deprædicat in cura- tionibus suis Empiricis ; sed disputant alii , an sumendum sit *crocus metallorum* , an vero *vitrum antimonii* : primam sententiam fovet Quer- cetanus & cum eo Hartmannus , secundam vero defendit Brendelius in Chymia sua , ad artis formam redacta : utramque valere often- dit D. Michaëlis , Professor olim in Lipsiensi Academia celeberri- mus:

mus: quicquid sit, non est, quod de eo multum simus solliciti, quia res eodem redit, modo utraque rite fuerit præparata & administrata.

§. 3.

Consideratione dignum est, quod vis emetica *antimoniatorum*, exigua quantitate (quoad sensus externos) liquoribus communicata, tam insignes præstet effectus: nullum enim colorem, nullum saporem communicant, pondusque eorum amissum, insensibile est: sed ratio est, quod effluvia istorum sint constantissima, quemadmodum supra etiam diximus circa opiate, ut ut sint subtilissima; ita fulgur turbat vina & cerevisias, intra dolia optime conclusa, nullo vestigio læsionis occurrente in lateribus ligni.

§. 4.

PAtet ergo, quod non adeo fit attendendum ad dosin *croci metallorum* vel *vitri antimonii*, &c. quam quidem ad dosin liquoris, in quem infundantur: sive enim sumatur *uncia integra croci metallorum*, vel *vitri antimonii*, sive *drachma semis* ad $\frac{3}{4}$ ij liquoris, res eundem fortietur effectum, quia liquor non nisi determinatam effluviorum copiam absorbere valebit.

§. 5.

Vitrum antimonii redigi potest in purgans, satis blandum, sequenti modo:

R.: *Vitri antimonii*, in subtilissimum pollinem triti, quantum placet; irroretur *oleo vitrioli*, ita ut inde efformari possit pasta, quæ exsiccatur, & pulverisetur, laborque iste ter repetatur; postremo demum digeratur cum spiritu sequente per dies xiv.

R.: *Mastich.* $\frac{3}{4}$

Spir. vin. rectif. $\frac{1}{2}$ lb

Digerantur & destillentur s. a. Digestione autem cum spiritu perfecta, accendatur spiritus & deflagret: sic enim remanet *vitrum antimono-*

timonii, quod per inferiora purgat. Dosis a gr. iij ad vj in *conserv. ros. pallid.*:

De pulveribus emeticis

R. Rad. asar. pulv. 3*fl*
mercur. vit. gr. ij
sacch. cand. gr. xij.
M. f. Pulvis.

Vel.

R. Tart. emet. vulg. gr. v
diagrid. gr. j
sacch. parum.
M. f. Pulvis.

Animadversiones in pulveres emeticos, sive vomitorios.

§. 1.

Raro præscribi solent vomitoria sub formula pulveris, quia nimis fixe rugis ventriculi inhærent, vehementioresque simul & diuturnas excitare solent vomitiones. Si tamen certus est Medicus materia peccantem esse admodum viscidam, paralysinque nervorum ventriculi adesse, tuto eos adhibere poterit.

§. 2.

Mercurium vitæ addidimus exigua quantitate, quia bene operatur, nec putandum est una cum Veteribus, mercuriale quid adesse, sed totus quantus est *antimonatus* (unde male dicitur *mercurius*) hocque evidenter ostendi potest fusione, qua mediante abit in *vitrnm antimonii*.

De Bolis emeticis.

R. Tart. emet. vulg. gr. iij
diagrid. gr. j.
conserv. ros. pall. 3ij

M. f. Bolus.

I i 2

Vel

Vel

Rx. *Sal: vitriol: alb: gr. xv
diagrid. gr. ij
conserv. ros: pall: q. s.*

M. f. Bolus.

Animadversiones in Bolos vomitivos.

§. 1.

NULLÆ sunt conjungendæ *conservæ adstringentes* vel *anodinæ*, ne *vomitorii* vis nimis coērceatur; sique necessum sit vomitum ni-
mium cohibere, tempestive id postea corrigi potest *aqua cinnamomi*,
cui additum fuerit *dia/cordium Sylvii*.

§. 2.

IN gonorrhæa virulenta, præsertim inveterata, sequens vomitori-
um egregie conductus, modo vires suffecerint: potenter enim
operator,

Rx. *Turpeth. min: gr. viij
rob. sambuc. q. s.
M. f. Bolus.*

De cæteris vomitoriis consuluntur Willis, loco supra citato; Mo-
rellus de methodo præscrib: form: & alii.

C A P U T I X.

De Purgantibus.

§. 1.

Affinia vomitoriis esse purgantia, jam supra obiter monuimus,
salse enim suo acri & mordaci (quemadmodum patet ex tormi-
nibus ventris) fibrillas intestinorum motrices vellicando, efficiunt, ut
spiritus animales, versus eas, solito celerius & validius influant, adeo-

que

que glandulas vasaque excretoria comprimant, ita ut non solum humores, cum bile & succo pancreatico, solito copiosius erumpant, glabramque reddant solito magis intestinorum superficiem, verum etiam vivacius excrementa podicem versus devolvant.

§. 2.

Operantur autem purgantia, non secus ac vomitoria, &c. diversis modis: quædam ratione partium suarum aquosarum & flexibilium, v. gr. *juseula pingua*, *aqua variæ minerales*, quanquam & hæ notabilem possideant salis varii copiam: quædam operantur ratione sui salis acidiusculi, qualia sunt *pruna damascena*, *pulpa cassiae* & *tamarindorum*, *cremor tartari*, *rob sambuci*, &c. alia denique operantur ratione sui salis mordacis & nonnihil caustici, respectu intestinorum, quemadmodum patet ex torminibus & doloribus ventris, quos inferunt; est vero illud sal mordax determinatæ magnitudinis & figuræ, ut sedes producat: non enim omnia salia mordacia & caustica sunt purgantia, nec in sanguinem eum introducunt motum fermentativum, quo nonnullæ homogeneæ particulæ sibi invicem associantur, præcipitantur, & versus loca minus resistentia irritata, nempe intestina, copiosissimis vasis adductoriis excretoriisque instructa, propelluntur, ut postea melius eliminantur; hæcque posteriora propriæ vocari solent purgantia, quatenus non solum solum primas vias, verum etiam secundas & tertias, hoc est vasa omnia & nervos purificant fœcesque fluidorum eliminant.

§. 3.

Evidenter hinc constat, quod peccent enormiter illi Medici, qui indifferenter purgantia prescribunt, nulla ratione habita diversitatis materiæ peccantis; meliora certe veteres (quamvis ipsorum divisio nobis in omnibus non arrideat) fecere, qui diviserunt purgantia in quatuor classes, cholagogæ, phlegmagogæ, hydragogæ & melanagogæ, juxta doctrinam quatuor intemperierum, biliosæ, pituitosæ, aquosæ & melancholicæ: profecto, non omnia frementantur vel dividuntur ab omnibus, sed medicamenta, &c. (uti supra dictum) omnia determinate agunt in hos v. gr. humores, præ istis.

§. 4.

Si quis quærat, cur evacuatio, ope purgantium, potius fiat per alvum, quam per alia corporis emunctoria; respondemus ipsi primo, quia cava^ta intestinorum est amplior, pluribusque vasis excretoriis amplis instructa; secundo, quia fibræ intestinorum ab inhærente purgante magis vellicantur, unde spiritus animales majori copia illac influunt, glandulasque cum vasis excretoriis comprimunt, non secus ac manus spongiam madidam, sicque fluidum majori copia expellunt.